Comes Gerhardus Adolphi IV. Filius, Monasterium  
Monialium, quod prius positum fuerat in Palude Krem-  
pis prope Storam & Albeam transtulit in villam Vle-  
te: Nobile quoque & invincibile antiquum castrum Itze-  
hoe in honorem Beatæ Virginis Mariæ consecra-  
ri fecit, & dotauit secundum ordinem & regulam San-  
cti Benedicti Abbatis, ad seruendum Domino Deo in  
xuum: in quo etiam primus Gerhardus suam elegit se-  
pulturam. Et ab illo tempore vsque ad præsens, omnes  
de illa progenie Gerhardi Comitis descendentes, scilicet  
Henricus eius Filius, Magnus Gerhardus Comes, huius  
Henri-

Henrici filius, & frater eius Iohannes illic sepulti sunt. Continuator Helmoldi in manuscripta historia.

Hartuuicus quoque Reuentlovv miles, qui Comitem Adolphum in Segeberg interfecerat, pœnitentia ductus, in absolutionem peccaminum suorum, limina Beatorum Apostolorum Petri & Pauli in Romana Vrbe visitauit. Vbi pro pœnitentia iniunctum illi fuit distribuere bona sua pauperibus. Et vigore illius pœnitentiae in prædicto Claustro Itzehoe pretiosam domum, Refectorium inferius, superius Domitorium, suis sumptibus construi ac ædificari procu-uit. Itidem continuator Helmoldi.

### C A P V T XIII.

ERICVS VIII. PIUS, Rex Daniæ 87. in agone fratri inuidit successionem Anno 1288. Rostochienses se huic subiecerunt Anno C. 1301. Ringstedij sepultus Anno 1319. Cum Coniuge Ingeburg Birgeri Regis Sueciæ sorore nupta Anno 1296. Cuius filius VValdemar cum septem liberis in pueritia mortuus.

ADOLPHVS, Iohannis Primi Comitis Holsatiae filius, Comes in VVagria, ratione Vxorū, quæ fuit filia Mistouoi Ducis Pomeraniae, ob spem successionis, Pomerania titulum sibi arrogauit, Obiit ãxatis Anno 1308.

IOHANNES II. alter Iohannis I. Comitis Holsatiae filius, Adolphi frater, Comes in Vagria à proprijs filijs, ob iteratum matrimonium Bramhorstij fuit captus, & Kilonium abductus, donec tandem amicorum transactio-ne Lubeca intercedente, filiis Ditionem distribueret, vni-  
69 Chilonij retento, à morione altero priuatus est oculo,

Reinfeldū sepultus Anno 1281. Ex priori coniuge, I. N. Comitissa de Wunstorp tres suscepit filios , inter quos Primus Iohannes Dominus in Bramstede & plone, Secundus Nicolaus, factus Dominus in Oldesloo, Tertius Adolphus Dominus in Segeberg, qui in cubili à nobili quodam Reuentlovv fuit confossum Anno 1315. Hi tres sine liberis ac hæredibus discesserunt.

Ex altera Cōiuge AGNES, Erici sexti Regis Daniae vidua (quæ obiit Anno 1300.) duo ei nati sunt filij Iohannes Largus Comes VVagriae , Lubecensibus Trauemunde vendidit, Arcem Trittovv edificauit, Insulis Femern, Lalandiae & Falstriae à Rege Christophero inuestitus , Chiloniensibus priuilegia attribuit. Obiit Anno 1350. Huic Iohanni Largo Comiti VVagriae unus filius fuit , quem ex coniuge Agnes suscepit, Adolphus nomine, qui fuit vltimus Comes in VVagria, duxit vxorem , Filiam Henrici Ducis Megaloburgensis, Alberti Regis Suueciae sororem, nomine Annam, sterilem permanentem: vnde illa progenies terre Wayerencium : scilicet Kyl, Oldenburg, Plone, & in palude Crempe deceperit sine hærede, & post Comitis Adolphi obitum, ad Comites Holsatiae vt veros Dominos rediit. Obiit Anno 1390. Reinfeldū sepultus. Alter Iohannis secundi filius ex coniuge Agnes natus, fuit Christophorus, qui in arce Kilonij ex fenestra decidit, collumq; fregit.

Tertius, Iohannis Primi Comitis Holsatiae & VVagriae filius , fuit Albrecht Præpositus Hamburgensis , qui Hamburgensibus hoc Priuilegium, ne posthac eorum latæ sententiae ad Comites Holsatiae per appellationem deuoluerentur, à suis agnatis impetravit & acquisiuit. Eius soror & Iohannis Primi Comitis Holsatiae & VVagriae filia , fuit Helica , vxor Ottonis Quarti Electoris Brandenburgici.

HENRICVS I. Gerhardi Primi ( qui frater fuit Iohannis I. ) filius, Comes Holsatiae & Stormariae , Hamburgi teloniū instituit , auxiliaribus armis cum patruele Iohanne infelix citer

citer Dithmarsos oppugnauit Anno 1289. Sepultus in cænobio Itzohensi Anno 1310. Huic liberi fuerunt 1. Gerhardus Magnus siue Caluus Comes Holsatiæ (de quo postea) 2. Agnes Erico Duci Slesuicensi Octauo nupta, mater VValdemari Ducis Slesuicensis Noni. 3 Wilhelmus, huius fit mentio in Chronico Hamburg. An. 1299. 4. Iohannes Comes Holsatiæ, qui hostili manu cum fratre Anno 1322. configens, duobus prælijs in Dithmarsia Victor extitit verum cum adi sacrae, in quam hostes coegerat, ignem admoueret magna ab eis, extremam belli aleam tentantibus, strage affectus, vix fuga vitam seruauit. Obiit Anno C. 1359. Reinfeldij sepultus.

GERHARDVS II. siue Cœcus, Alter Gerhardi Primi filius, stipes Comitum Scouwenburgensium, Lubecæ obiit Anno 1312. Hamburgi sepultus, Huic filij fuerunt Adolphus qui obiit Anno 1312. relicto filio Waldemaro, cuius filia Agnes Erico Louuenburgensi despontata. Alter Gerhardi Secundi filius, fuit Gerhardus Tertius, Comes in Stormaria, quam vna cum patre administravit, obiit 1320. relicto etiam post se filio Gerhardo, qui & genuit Iohannem ultimum Comitem in Stormaria circa Annum 1320. quæ post huius obitum ad Comites Holsatiæ ut pertinens rediit Anno 1330.

Bartoldus Flamen, redimit bona vendita primum

Bellorum rabie, Rege fauente Pio.

Is post hec Cleri sortis miseratus iniquæ  
Ambobus templis munera larga dedit.

A.C. 1288.

**A**NNO 1288. Bartoldus natione Danus, patribus Hafniensis, Episcopus Slesuicensis creatur. Hac tempestate Trugillus quidam Archidiaconus Slesuicensis, testamento Mo-

len-

lendinum prope Slesuicum ædificatum, vna cum bonis mobilibus & immobilibus, quæ in Struckstorp-heda habebat, in usum Ecclesiæ Slesuicensis legauit, pecuniam item vel solarium, quod in fundo quodam in platea Froke Straden dicta, erat, eidem concessit ac donauit: idque permittente & consentiente Episcopo Bartoldo. Molendinum illud, ubi situm fuerit, certo non constat, interim tamen prope Vallum Episcopi vulgo dictum, molæ fundamenta, reperta & eruta fuerunt, ut verisimile sit, eo in loco molam hanc extactam fuisse. Trugillus autem in Aede Slesuicensi humatus est, non longe à ianua, quæ Austrum spectat. Epitaphium lapidi incisum eiusmodi est. Hunc locum elegit sibi Trugillus huius Ecclesiæ Archidiaconus, quem fecit ad laudem Sancti Spiritus & Beatae Virginis, cuius anima sit in pace. Obiit Anno Domini 1236. Calend. April. XIII. Locus autem ille, in puerō, vndeque septus, & clathris ferreis circumdatus erat, ita ut ingressus nemini pateret, & Sacellum vel Capella Archidiaconi dicebatur. Nunc sublati clathris ferreis, solus lapis reliquus est.

Prædicandus autem est Episcopi Bartoldi conatus, qui Diœcesin & Ecclesiam summo studio prouchere, & possessionibus locupletare, nifus fuit, ut ex illis angustijs ac difficultatibus, in quas ipsius antecelfores incidissent, emergere aliquando ac respirare posset. Idque ex eo clarè ac euidenter colligitur, quod Bartoldus à quodam Ioanne, possessiones & bona emit in campo VVithol sita, nempe domos, fundos, sylvas, prata, agros, piscinas, pretio triginta librarum Sterlingorum, quam pecuniam Iohannes sibi repræsentatam & solutam fuisse, seque accepisse, coram Waldemaro Iutiz Duce (nam eo adhuc superstite hæc acta sunt) testatus est. Quam venditionem

in gratiam Episcopi, Waldemarus Dux & Episcopus Ripensis, suo sigillo obsignarunt. Episcopi quoque Bartoldi beneficentia ex eo manifeste perspicitur, quod cum comperisset, præposituram in Ebensfelo, tenuissimam & in opem esse, præpositoq; eius loci vix suppeditate, vnde se sustentare, & de suis prouentibus certam rationem inire posset, præposituræ itaq; huic tenui ac inopi annexuit Ecclesiam Felsedensem, Beatoe Dionysio Martyri dedicatam, vt Ius Patronatus illic haberet & usurparet, cum iuribus suis & pertinentijs: idque de consensu Capituli Slesuicensis.

Anno 1294. Bonifacius Octauus diplomate publico sanxit, vt si Episcopus in Regno Daniæ capiatur, vel de Regis mandato, vel connuentia, vel alicuius Nobilis in Dania, vel membra amissione, aut alia iniuria atroci afficiatur, statim à diuinis & sacris cef-sandum esse. Idem obseruandum, si à Nibili, qui extra Regnum Daniæ Domicilium habet, eiusmodi facinus commissum sit, & Rex conuinci possit conie-cturis verisimilibus, id de eius Consilio, aut Principū, nobiliumve voluntate, factum esse: vel si Rex moni-tus læso infra mensem iustitiam non exhibuerit, vt & tunc sacra & diuina res conquiescat. Literarum teno-rem inserere libuit.

Bonifacius Episcopus, seruus seruorum Dei, Venerabilibus Fratribus, Archiepiscopo Lundensi & suffraganeis suis, salutē & Apostolicam benedictionē. His, quæ pro Ecclesiastica liber-tate & utilitate ac statu Ecclesiarū, ab ipsarum Prælatis pro-uidè statuūtur, libenter adiçimus Apostolici Numinis firmi-tatē, vt intemerata consistant, quæ nostro fuerint præsidio cō-munita. Cum igitur, sicut ex parte nostra fuit propositū, corā nobis quædā olim Lundensi Prouinciali Concilio pro libertate Ecclesiastica, ac utilitatibus ac statu Ecclesiarum vestrarum cōmuni deliberatione ac prouida, eiusdem Conciliij aditæ sunt.

sunt statuta salubria ac honesta , prout in literis inde con-  
fectis plenius continetur. Nos vestris supplicationibus incli-  
nati, ad instar felicis recordationis Alexandri Papa Quarti,  
Prædecessoris nostri, statuta ipsa , sicut prouide facta sunt,  
habentes grata & rata, ea authoritate Apostolica confirma-  
mus, & præsentis scripti patrocinio communimus, Tenorem  
literarum ipsarum, præsentibus de verbo ad verbum inseri  
facientes, qui talis est. Cum Ecclesia Daciana adeo graui  
persecutioni sit exposita Tyrannorum, quod Episcopis, qui se  
piè Domo Dei murum obijciunt defensionis, etiam in presen-  
tia Domini Regis, in ipsarum personas non verentur minas  
iniuriosas inferre, quæ satis probabiliter sunt timenda, cum  
Clericus se in laris defensione, videatur carere penitus pote-  
statis, ac illorum superbia à metu Regio libera ac secura, in  
malum possit ascendere quantum velit: sanxit præsentis Con-  
ciliij Authoritas, ut quicunq; Episcoporum, infra terminos  
Regni Daniæ mala captione, de mandato Domini Regis, siue  
eius conniuentia vel consensu, vel alicuius Nobilis, qui manet  
intra fines prædicti Regni, captus fuerit, vel membrum ami-  
serit, aut atrocem iniuriam in persona sua passus fuerit, ipso  
facto, dummodo probabiliter præsumi possit, hoc de volunta-  
te Domini Regis processisse, ac dubium non sit, ipsum hoc fa-  
ciliter corrigere posse, in toto Regno diuina sint officia inter-  
dicta. Si vero aliquod predictorum alicui Episcoporum illa-  
tum fuerit per aliquem potentem, qui manet extra Regnum  
Daniæ, & coniecturis conuinci possit, hoc aliquo modo ex Re-  
gis vel Principum, siue Nobilium Regni Daniæ consilio perue-  
nisse, eo ipso eiusdem Episcopi, dicta à celebratione ministe-  
riorum sileat diuinorum. Et si Rex admonitus per Dominos  
Episcopos vel quoscunq; Clericos suæ Diœcesis distulerit, vel  
non curauerit taliter læso infra mensem iustitiam exhibere,  
Regnum ipsum ad condignam satisfactionem habeatur à Di-  
uinis suspensum. Prohibemus etiam sub Excommunicationis  
pœna, ne aliquis presbyter vel Capellanus alicuius Nobilis,  
duran-

durantibus prædictorum interdictorum sententijs, ipsis Nobilibus præsentibus, aut aliquo alio in Curijs dictorum Nobiliū, vel alias publicè vel priuatim diuina celebrare præsumat. Quod qui fecerit, sciet, se Excommunicationis sententiam incurrisse. Nulli ergo hominum liceat, hanc paginam nostræ confirmationis infirmare, vel ei ausu temerario contra ire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum penitus nouerit se incursum. Datum Romæ. Ex his colligitur, quanta ea tempestate fuerit impietas & licentia optimatum hominumque primi ordinis, vt qui impunè Dei Ministros & Sacerdotes pro libidine afflixerint, summisque iniurijs contumelijsq; affecerint, Regibus in eiusmodi sceleribus conniuentibus; vt tandem Pontifices pro ea, quam Dei authoritate, & more Maiorum usurpabant potestate, hisce modum prescribere, necesse habuerint, imprimis rudi & barbaro illo seculo, & in prouincijs, quæ longè dissitæ, ab omni cultu & humanitate alienæ essent. Sed ad Episcopum Bartoldum redeo. Is non tantum Ecclesiam suam bonis & possessionibus emptis locupletauit sed & prædia à suis prædecessoribus, exigente rerum necessitate, alienata restituit. Itaque bona, quæ Bundo Episcopus vendiderat, vt supra annotauimus, ab Erico Regis filio redemit, nimirum in *Struesbola* & *Siblow* mille ducentis marcis, idque de consensu Reginæ, Regis Matris, Fratrum, & Sororum. Qui etiam receperunt, seseque firmiter obligarunt, si quidem bona illa diminutæ essent, Regem de bonis proprijs compensationem facere & illa scotare debere. Acta sunt hæc Neuburgi Anno 1298.

Anno 1305. Capitulum Slesuicense reddit rationes præpositurarum, & literis signatis ostendit & testatur, præposituras *VVidae*, *Eiderostadiæ* & *Strandiæ*, multis annis

annis ultra hominum memoriam, penes Canonicos Slesuicenses fuisse. Idque ab Episcopo eis concessum, qui in locis iam nominatis, nullo reclamante, suspenderint, interdixerint, excommunicarint, visitarint, & procurationes receperint, cum septem euictionibus annuis, & quidquid praeterea ad ius spectaret, exceptis causis, quæ soli Episcopo reseruarentur: sed & praeposito quotannis procurationum sumptus solutos esse. Idque, quod qui in *Utlandia* habitarent, extra limites suæ Parochiæ, non euocarentur, ut se iudicio sisterent: Sed nec praepositorum siue Officialium quenquam sibi potestatem sumpsisse, insimulandi quenquam de delictis grauioribus aut leuioribus, nisi vocata synodo & praeposito praesente: idque quod Parochiam siue Vniuersitatem per Excertores vel potius Exploratores constitutos, eos quos notassent, in synodo accusasse, &c. Vnde constat, Ecclesiam Slesuicensem ius Praeposituræ habuisse in illis regionibus, quo nunc priuati sunt. Quid, quod Episcopus Bartoldus, cum videret Praeposituram Borchselam tenuiorem esse, quam ut Praepositus Ecclesiæ Hadersleuiensis inde se alere ac sustentare posset, annexuit ei Ecclesiam *Hoptorpiam* & *Deciman Episcopalem* in parochia *Aluer*, & *Præbendam Canonicatus in Ecclesia Beatae Mariae Virginis Hadersleuij*. (quam Minorem postea nominari iussit,) ea de causa, ut Diacono, Subdiacono, ac Ministro Maioris Altaris benè prospectum sit, vnde honestè viuant, laborumque suorum præmium ac remunerationem aliquam percipient: quemadmodum id Ecclesiæ dignitas ac honestas, & Diuini Numinis reuerentia requirit ac postulat. Insuper sanxit, ut si qui Canonicorum Hadersleuiensium peccent ac delinquant, censura Ecclesiastica, seruato iuris processu multentur, seuereq; in eos animaduertatur.

Bar

Bartoldus autem Episcopus, postquam Ecclesiam Slesuicensem multos annos, magna cum laude administrasset, magna que bonorum accessione insigniter locupletasset, eam tandem resignauit successori suo Iohanni de Bockholdt, & paulo post placide in Dominio obdormiuit Anno 1310. Vnde Calend. Februarij. In ea templi parte, quæ ad Austrum vergit iuxta Chorum sepultus, ut ex Epitaphio colligitur, quod eiusmodi est.

*Hafnis eram natus, hic Archileuita vocatus:*

*Inde Cathedratus, nunc sum cinis hic tumulatus.*

*Obiit Episcopus Bartoldus Anno Domini M. CCC. VII. Kalend. Ianuarij. x.*

*Anno 1302. Controuersia & lis fuit de Ecclesia Hauetenfensi, & tandem probatum, illam esse de collatione Capituli. Hoc tempore autem vixisse Episcopum Iohannem, ex epistola Valdemari Ducis constat fol. 38. qui priuilegia super bonis Episcopi data confirmat Anno 1310.*

## C A P V T XIV.

*Iuris Iohannes Bocholdus sumere sacri  
Plus cupit, hunc reprimit sed pia turba Senum.  
Audens Hestbechum Rex castris cingere Danus,  
Ceditur Holsatis Marte fauente viris.*

**A**nno 1309. Iohannes de Bockholt in Hol-satia natus, ex nobili familia oriundus, Episcopus Slesuicensis creatus est, idque per resignationem Episcopi Bartoldi. Hic initio suæ administrationis de consensu Capituli confirmauit Statuta Hadersleuiensium Canonicorum, qui

Supplices Episcopo facti, legibus se ornari petebant.  
 Fuit id Anno 1309. die Beati Gregorij Martyris ab  
 ijs petitum, in Ecclesia Slesuicensi per Nicolaum Can-  
 torem, in commodum & emolumentum Canonico-  
 rum Hadersleuiensis Ecclesiæ, quæ Slesuicensis est  
 Diœcesis: ut ex literis, quarum tenor hic subiicitur,  
 videre licet. Capitulum Hadersleuiense libera vtatur  
 electione Canonicorum, salvo iure integro Ordina-  
 rij, qui electionem confirmabit iuxta sanctiones Ca-  
 nonum. Vniversi vero obsequantur dicto Episcopi  
 vel Vicario eius, si longius absens fuerit. Nec præposi-  
 tus in Borchusel iurisdictionem habeat in Canoni-  
 cos, nec locum in Capitulo ratione Præposituræ. In  
 omnibus actionibus Capituli, vox precellat Cantoris,  
 sede sibi concessa, in Choro superiori: & sic reliquo-  
 rum Canonicorum secundum institutionis Ordinem.  
 Cantor Ecclesiam & Chorum honestis moribus &  
 disciplinis regat, errantes in legendō & cantando corri-  
 gat, quemadmodum ex vsu esse hoc putauerit. Ca-  
 nonicus admissus soluat sex marcas Lubecenses pro  
 Cappa Chorali, infra tres menses sub poena dupli. Ab-  
 sens expendat decem solidos Sterlingorum in stipen-  
 dium Clero, die Andreæ. Neminem admitti, nisi die  
 parasceues insinuauerit per se vel alium residentiam,  
 quam infra mensem incipiat complere, & exinde re-  
 sideat duodecim septimanis integris, sola manuali di-  
 stributione percepta. Et per has septimanas quotidie  
 in Choro compareat, quibus effluxis communitati  
 admittatur, & qui non resederit, procuratore vtatur  
 Canonicus, qui supplet in cunctis tam diuinis quam  
 secularibus vices suas. In singulis festis omnes ad-  
 sint, quando nouem lectiones legendæ: si abfuerint,  
 mulctentur dimidio solidi Sterlingorum, propter  
 Processionem, Missam, matutinas preces & vesperas  
 tan-

tantundē sigillatim. Nec in tēplo fiat Missa vel lecta vel cātata, celebranto ēā in Choro Mis̄ario sub pœna solidi grossorum, nisi fuerit Canonicus. Qui neglexerit, & non cantauerit Missam suam in Choro, multetur solido Sterlingorum, si fuerit ferialis dies, si festivus, solido grossorum. Item: Quicunque natus in Præpositura Barisset ad Sacerdotium promotus fuerit, seruiet Choro Hadersleuiensi per biennium, & faciant impensam de fructibus Slesuicensis Chori. Item: Quicunque de residentibus extra Ecclesiam, decem septimanas integras simul, vel per Vices abfuerit, careat communitatis perceptione, nisi licentia sui Capituli peregrinetur, vel extiterit donorum Ecclesiasticorum procurator. Residens autem Canonicus, si per septimanam neglexerit Chorum, communitatē perdidit, secus si ægrotus. Qui residens mortuus fuerit, de communitate hæres non participabit. Nullus Canonicorum moueat contra Canonicum quæstionem, anteq̄am conuetiat socium legitima monitione in Capitulo. Canonici absentes, qui nec per se, nec per suos procuratores de Salario Chori, infra octauas Diui Andreæ satisfecerint, tenentur in duplo. Et si infra mensem non erogauerint, ad residentiam, nisi satisfactum fuerit, non admittantur. In summis Festis Canonici debent celebrare, & sermonem habere his festis: Natiuitatis Christi, Epiphaniæ, Purificationis & aliorum festorum Beatæ Mariæ Virginis, Paschæ, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, Apostolorum Petri & Pauli, Omnium Sanctorum & Dedicationis Ecclesiæ. In quibus, si quis moram fecerit, pro Vesperis multabitur duabus solidis grossis, pro Missa tantundem, & similiiter pro Sermone. Canonicus admissus, tactis Euan-gelijs, iuret Capitulo fidelitatem, ac se seruat-

rum Statuta Capituli secreta non reuelaturum, sed defensurum bona Ecclesiæ tanquam propria. Si quis Canonicorum mortuus fuerit, curia autem vacua, eā alius de constitutione Capituli emat, pecunia in memoriam eius expensa. Canonicus habens Vicariam in eadem Ecclesia, decem marcarum Capellanū habeat secum chorum visitantem, sub priuatione communis. Item Capella Gammelhadersleue & Sedorp sint à Cathedratico & procuracyibus exemptæ, & ceteris iuribus Episcopi, vbi Capitulum Hadersleuianū habebit potestatem instituere sacerdotes, & deponere. Quæ omnia ab Episcopo & Capitulo Slesuicensi fuerūt approbata & confirmata, & sigillis appēsis munita.

*Anno 1310. VValdemarus confirmauit priuilegia Ecclesie Slesuicensis, quod eorum bona ac possessiones ab impetitione exactoria, grauamine, iureq; Stuth, Quersath, ceterisq; solutionibus & seruitijs, libera sint & exempta. Exemplum priuilegij extat in libro Suauesstadiano. fol. 38.*

*Anno 1318. Controuersiæ & lites inter Episcopum & Canonicos de collatione præbendarum, motæ atque excitatæ fuerunt, quod sibi eam soli Episcopus competere existimaret, vt, qui Nobili familia prognatus, plus sibilicere putaret, & plus iuris sumeret, quā par esset. Huic Capitulum intercessit, & libro Statutorū in medium producto, clarè ac eidenter ostenderunt & demonstrarunt, quid iuris Episcopus haberet, eiusque conatus hoc pacto represserunt. Quibus Episcopus edoctus, cedere tandem coactus fuit, expresseque fateri, sibi tantum primam vocem & suffragium in Capitulo competere, neque se quicquam sine Capitulo conferre posse. Et hac ratione dissidium compositum & sublatum fuit, in Curia Episcopi Slesuicensis: idq; clarissimè constat ex literis ea de re scriptis, quibus Episcopus usum & consuetudinem vbiq; rece-*

receptam ac approbatam summoperè laudat & confirmat, quod nemo sine vtriusq; hoc est Episcopi & Canonicorum consensu, in Capitulum sit cooptādus: sed vtriusque consensu ac approbatione id fieri debere ac oportere, ne alter alteri ius suum præripiat. Quam consuetudinem se perpetuo seruaturum pollicetur, Iuramentoq; confirmaturum, ne de ea quicquam posteri immutent. Idque quam maximè è re atque usu Capituli esse, ne odij in posterum flagrantis ansa atq; occasio detur. Anno quoq; 1318. Diplomate suo confirmat & testatur Iohannes Episcopus, collationem præbendarum pertinere communiter vel coniunctim ad Capitulum & Episcopum. Quod & Esgerus Archi-episcopus Lundensis confirmauit, tanquam consuetudinem laude dignam & commendandam. Quanto autem honore ac benevolentia, Episcopus Iohannes Canonicos amplexus sit, ex eo euidenter ac perspicue colligere licet, quod decimas, quę sibi deberentur, Canonicis benignè largitus sit, ad subleuandam eorum inopiam, quibus vix suppetebat, vnde honestè se alere ac sustentare possent, quapropter ijs carere, quā collegas & fratres suos in summa inopia ac mendicitate relinquere maluit. Ita de consensu Capituli decimas Ecclesiarum, in Slabbenhagen, Gottorp, Iallinbeke, Seestede, Huttenkroppe & Haddebuie liberaliter largitus est. Sed & Syluam Rouueſe in Ruderop viginti quatuor libris sterlingorum emptam, nec non bona in Ofkenbul, Berndorf, Husbuie certo pretio empta, hac conditione Canonicis concessit, vt decimæ inde collectæ in triticum commutentur, & per quendam Canonicum à Capitulo ad eam rem electum, qui portiones secundum numerum Residentium faciat, inter ipsos qualibet septimana, die Sabbati, & feria quarta post rē diuinam peractam, legitimè distribuat, vt quolibet die

Residentes adsint, siue per alium agenda curent, & qui impensam fecerit, habeat duos panes. Insuper quoq; statuit, vt quicunq; Canonicorum Residentium die Sabbati, etiamsi negotiis & seruitio Dominorum, Regis, Ducis, Episcopi, Capituli, vel proprijs impeditus, in Sūma Missa nō fuerit, nisi morbo impeditus, panibus illius dici distribuendis careat. Idē & de quarta feria statuit ac decreuit. Qui etiam in Capitulū vel Chorum sine Religione & habitu Chorali (Clerici) ingressus fuerit, panibus tota septimana careat, qui inter reliquos æqualiter distribuendi erunt. Item, qui mulieres suspectas domi alunt, vel alibi, & qui huic sanctiōni non paruerit, panibus priuetur, quoad in omnibus fere obedientem præbeat. Quæ omnia calculis suis confirmauit Pontifex & Archiepiscopus Londensis Anno 1339. vt ex literis in fine subiectis constat.

Hoc anno Episcopus Iohannes Capitulo Hadersleuensi literis datis significat, se ab Archidiacono Marquardo Blockio, & Anshelmo Preposito Strandie, quibus illa præpositura quondā collata fuisset, accepisse: Præpositos in Barchusel ab eo tempore, cuius memoria non extet, sibi usurpasse iurisdictionem Ecclesiasticam in Canonicos Hadersleuenses, nec non in omnes Presbyteros & Clericos, in Præpositura Barchusel habitantes. Itaq; illis mandat & seriò præcipit, vt Præposito illi obedientiam præstent, &, nisi pareant, fore, vt Ecclesiastica censura notentur.

Circa hoc tempus, id est, Anno 1325. Ericus Dux Slesuicensis Octauus Waldemari filius, cū annos nouem Ducatui præfuisset, vitam cum morte cōmutauit, Slesuici in Choro humatus, Patriq; associatus est. Pater autem Waldemarus anno Domini M. CCC. XIII. in fata concessit, in Choro Slesuensi sepultus, eolo-  
go, vbi lectiones sacræ recitari & cantari solent. Epita-  
phium

phium lapidi insculptum, quamuis magna ex parte  
detritum eiusmodi est.

Anno Milleno CCC. ter cum Duodeno.

VVAldemarus Dux Slesuici & Natus Erici.

Migrans iacet hic tumulatus.

Pacifer hic Clarus cæli sit in arce locatus.

Lapis vero sepulchralis æreis laminis egregie exornas-  
tus, hoc continet Filij eius Erici Epitaphium.

Hic Dux magnificus, Patriæ defensor Ericus

VVAldemari natus, Patri iacet associatus.

Anno milleno migrans CCC.ter Vq, Viceno:

Gregorij in Festo, Deus huic miserator adesto.

## C A P V T X V.

Christophorus II. Dux Hallandie & Samfoe, postea  
Rex Daniæ 88. Ducatum Slesuicensem sub specie tutelæ, cum  
Regno Daniæ vnire & consolidare contendit, cui tamen Ger-  
hardus Comes Holsatiæ restitut. Ob Exactiones nimias subdi-  
tis exosus, proptereaq; Regno pulsus, ope Iohannis Largi, suè  
vterini restituitur. Rostochium reddidit. Obiit Anno 1333  
Nycoping. Soræ sepultus. Huic liberi fuerunt Ericus, qui in  
expeditione Gottorpensi obiit Anno 1331. Soræ sepultus. Wal-  
demarus Tertius alias dictus Quartus Rex Daniæ 89. (de  
quo postea) Otto captus. Margareta Ludouici Brandenburg-  
ensis, Ludouici Bauari Imperatoris Filj. consors: Agnes in  
cœnobio Sorensi sepulta, & Heilvvig itidem Soræ sepulta.

VVAldemarus Dux Slesuicensis Nonus, Christo-  
pher Kege Daniæ exulante, Rex Daniæ per seditionem ele-  
ctus Anno 1331. quo restituto, Regnum iterum resignare &  
Ducatum recipere coactus fuit. Huius filius fuit Hinricus  
Dux Iulandie siue Slesuicensis Decimus Anno C. 1370.  
in uxorem duxit Cunegundam, post cuius obitum Anno

1386. Feudum Ducatus Slesuicensis caducum ad Comitem Holsatiæ Gerhardum, ab Olao Quinto eo inuestitum, peruenit.

Gerhardus Magnus siue Caluus, Henrici primi filius, Comes Holsatiæ, à Dithmarsis Victus, multos desiderauit Anno 1322. A VValdemaro Anti Rege Ducatu Slesuensi inuestitus, ipsi paulo post cedere coactus fuit. Randusij in lucta in castris noctu à Dano quodam Niels Ebbeson est iugulatus Anno C. 1339. Itzehoæ sepultus, Vxor Elisabetha Henri- ci Duci Brunsvicensis & Luneburgensis soror, ex qua nati ei liberi. 1. Elisabetha ab Harquino Rege Noruegiae, Magni, Regis Sueci filio repudiata (qui & propterea reiectus) tradita est Christo in matrimonium in claustro Wasten in Suecia, Ordinis S. Brigittæ Virgo consecrata. Hac Virgo transactis aliquibus annis, electa fuit in Matrē & Abbatis- sam dicti Monasterij Wasten: illique, qua decet, magna cum reuerentia, tam in spiritualibus quam temporalibus præfuit gloriose ut testatur cōtinuator Helmoldi 2. Iohannes Elisabethæ frater, Gerhardi filius; cecidit in bello quodam Danico, duabus superstitibus filiabus, quarum altera Nicloto, altera Bernardo Henetorum Principibus elocata. 3. Henricus Ferreus Iohannis frater Comes Holsatiæ (de quo postea) 4. Nicolaus qui cum Danis grauia bella gesit, & à Carolo Quarto impetravit, vt Hamburgensibus, Co- mites Holsatiæ pro veris Dominis agnoscere, sit de- mandatum Anno C. 1375. Arensboke fundauit. Eius filia Elibetha primū Alberto Tertio Megapolitano, secundò Erico Tertio Duci Saxoniae inferioris nu- pta.

**E**ricus filium reliquit Waldemarum nomi- ne, cuius tutelā Rex Christopherus sua spon- te ac propria voluntate non rogatus, neque ab agnatis proximis vocatus, suscipere cō- tendebat & ambiebat: vt hac ratione Ducatum Sles- uicen-

uicensem Regno Daniæ annexeret & vniuersitatem: quod ab eius maioribus saepe tentatum fuerat. Hoc igitur praetextu, & tutoris nomine, arcem *Sunderbergensem* statim occupauit & tenuit: inde ulterius in Ducatum profectus, consultare ac despicer cœpit, quibus in locis praesidia commode collocari possent, quo paulatim totam Ditionem Slesuicensem sibi subiiceret, inque suam potestatem redigeret. Sed & arcem *Gottorpianam* occupare conabatur. Quæ res cum per indicium Duci Waldemaro enunciata esset, subditi, qui ei iure iurando obstricti essent, de castro defendendo consilia capiunt, Regisque conatibus armata manus resistere statuunt. Quia de causa Rex commotus, castrum obsedit: idq; quod omnino sibi persuaserat, se, si castro potitus esset, facili momento, nulloq; negotio Ducatum totum expugnando occupare ac consequi posse. Castra in monte vicino *Slesuicensibus*, ab equis nuncupato, vulgo *Hesterberga*: quasi dicas, monte *Caballino*, locauit, arcemq; obsidione cinxit. Quamuis autem durante obsidione, milites praesidiarios, qui arcem tenebant, omni via ac ratione ad dditionem sollicitaret: idq; maximè urgeret, quod diceret Euentum belli incertum esse, eò tamen rem callidis ac astutis suis consilijs perducere non potuit. Tandem cognitis, ac perspectis eius consiliis ac conatibus, Holstiae Comes Gerhardus, ex subditis suis, qui arma ferre possent, non exiguum copiarum manum collegit, ex finitimis quoque locis, *VWestphalia* & *Holstia* lectissimum ac fortissimum militem conscribit, eo consilio, ut aut Regem obsidione pelleret, aut in castris adoriretur & oppimeret: vtq; Exterorum adventu, auxiliariumque copiarum subsidio, praesidiariis metum adimeret, qui castrum defendebant, dum in summo metu ac discrimine versarentur, ne rebus

perditis ac desperatis , Ducatu iam occupato , nimis  
serò auxilium mitteretur , & laborantibus succurre-  
retur . Holsati hoc stratagemate vñi sunt , vt cum præ-  
lium ineundum esset , super paludamenta & armatu-  
ram , ferramenta , loricas , subuculas , & vestes albas in-  
duerent ; & ita amicti ad castra Regis properarent .  
Dani , quorum oculi candore & albedine illa per-  
stringerentur , sibi persuaserunt , multitudinem il-  
lam hominum albis vestibus exornatam , qui aduer-  
sus se venirent , non esse viros , sed mulieres . Itaque  
in cachinnos soluti , ridere cœperunt , quod mulie-  
res contra se in pugnam armatas aduentare dice-  
rent . Vbi autem Holsati , agmine citato appropin-  
quarent , Holsatus quidam , qui Regis castra seque-  
batur , in hæc verba prorupit . Hoc vobis confirmo ,  
qui virtutem & vim Holsatorum noui , eos , qui no-  
biscum manum conserturi adsunt , viros esse , non  
mulieres , idque hodie experiemur : nam arma sub ve-  
stibus albis , quibus amicti sunt , elucere atque emi-  
nere video . Primum tumultuaria pugna dimicari  
cœptum est . Nam vt eques pediti , vel pediti eques  
sele obtulit , ita confixerunt & velitati sunt . Sed pau-  
latim prælium subsidijs crevit , atque incrementum  
sumpsit . Tandem signo dato , in aciem Exercitus  
vtrinque processit , & ancipiiti prælio diu atque acri-  
ter pugnatum est , magnaque strages edita , usque  
adeo , vt maxima pars Equitum & peditum vtrinque  
occumberet . Interim tamen neutra pars signa loco  
mouere , aut alteri cedere volebat . Cumque pugna  
plusculum temporis protraheretur , Rex viribus de-  
stitutus , hostium impetum diutius sustinere non po-  
tuit . Ibi magno clamore sublato , Dani fluctuan-  
tis instar nauis , quæ gubernaculo caret , fugam  
adornare , & terga dare cœperunt . Inde ex vocifera-  
tione

tione metu concepto , milites , qui in acie Danorum postremi erant , & ipsi in fugam se dant. Quos reliqui terrore compulsi , secuti sunt , ita ut passim omnes in fugam se darent , quos auersos Holstati à tergo adorti magna celeritate persequuntur & cædunt. Quamuis multi in syluam vicinam sese recipere & abderent , arborum propinquitate freti. Atque ita factum est , vt strages minor ederetur. Nam & qui in fuga erant , abiectis armis , vt quæ impedimento erant , per semitas & loca inuia dilabebantur , idque tenebris & nocte ingruente. Postridie cum hostis nullus adesset , Comes spolia cæsorum colligi , & corpora suorum cæsa , ac hinc inde prostrata , in vnum cumulum comportata , terræ mandari , ac more consueto humari , iussit ac præcepit.

De hac insigni Victoria Gloriosissimi ac Magnanimi Ducis Gerhardi prolixè commemorat *Continuator Helmoldi in manuscripta Historia* , quæ penes nos est , breuique Deo volente in lucem prodibit , ex qua pauca huic Historiæ inserere & ad posteritatem transmittere , non inutile nec ingratum fore existimo : ita enim scribit : *Dictus Rex Christophorus anhelans regni sui dilationem , VValdemarum Ducem Iutia extermicare cupiebat , fraudulenterq; castrum Sunderborg ab eo tanquam ad fideles manus receperat , quo habito , parum illi fuit , quod castrum restituere nolle , vt insuper castrum quoque Gottorpe , & alia castra Ducatus occupare satageret. Quare dictus Dux VValdemarus , Comitem Magnum Gerhardum , auunculum suum , contra Regis Tyrannidem in auxilium vocauit. Et aliquandiu ultrò citroq; conflictibus habitis , Rex cum magna potentia , validoque exercitu ante castrum Gottorpe , in monte Hesteberg castra collocauit.*

Vbi

Vbi Comes Gerhardus cum auxilio fratri sui, Giselberti Archiepiscopi Bremensis, & Westphalensium, ac cum Holsatis, occurrens Regi, castrum Gottorpe & Ducem desuper obsidenti, Regem cum suis de campo pepulit ac fugauit, multis de Danis interfectis & captis. Et pro hac victoria, proq[ue] sumptibus ac impensis, dictus Dux V Volmarus, castrum Gottorpe Comiti Gerhardo, suo au[ct]culo, Primo, pro magna summa pecuniarum argentearum pignori opposuit. Et facta fuit h[ec] victoria anno Domini Millesimo trecentesimo vice-simo nono. Verissima ac constanti fama quoque refertur, omniumq[ue], ore perhibetur, quod illa die, quando Comes Gerhardus bellare voluit, Imaginem Beatæ Virginis de Itzehoe in humeris suis habuerit, flexi q[ue] genibus ter orando Dominum Deum, trina vice hunc versum decantauerit. Nos hac die tibi gregatos serua Virgo in lucem mundi &c. qui in Ecclesijs canitur. Dani stantes super montem Hestenberg, curribus benè onustis circundati, clamabant contemptim ac derisorie, Mulieres venient contra nos, cum Holsatorum exterior uestis semper alba esset, & videbatur Danis, esse mulieres: sed unus de Holsatis N. qui erat in seruitio apud Danos dixit. Videbitis hodie non esse mulieres, quia video signum & clenodia Galcarum virorum & non mulierum. Cum autem belli initium fiebat, unus Holsatorum clamabat: Dani fugiunt: Dani fugiunt: Et sic omnes in fugam continuò versi sunt. Et verissimè ac certissimè dicitur, quod dictus Gerhardus Comes, in vsu habuerit, quoties bellum intrare deberet, quod imaginem parvam Beatæ Virginis Mariæ de claustro Monialium in Itzehoe, vbi sepulturam habebat, in collo suo portare consueuerit, Reginam cœli semper in auxilium suum precibus inuocauerit: quod tunc in illo bello tali imagini fuerat à Danis casu una manus abscissa, quam manum artifices pictores postmodum restaurare volentes, quando una die apposuerunt, altera die inuenierunt semper abiectam. Et talis imago adhuc hodie in memoriale signum

signum caret manu tali. Et Deus omnipotens ob merita Beatae Virginis Mariae , miracula , vountibus se imagini tali, multa ac insignia operatur in illa. Vnde ab illo tempore vsque ad tempora præsentia inoleuit , quod Principes Holsatiæ talam imaginem semper in collo portare consuerint, quando bellum intrare volebant. Quia Beata Virgo Maria terræ Holsatiæ est aduocata & adiutrix. Quare in eius laudem, Maiores Ecclesiæ terra Holsatiæ à Principibus sunt fundatæ, videlicet in Häburgensi ciuitate, & alijs, &c. Hæc Cōtinuator Helmoldi. Insigni hac strage edita , victoriaq; de hostibus recuperata, arx Gotorpiensis obsidione libera fuit , quam Dux Waldemarus, Danis è Ducatu Holsatiæ in Regnum Daniæ reuersis, Comiti Gerhardo pignori dedit, quoad ei de impensis in militem factis satisfactum esset , & vt Comitem ad manum semper promptum ac paratum haberet , qui Danis resisteret, eorumque conatus impediret ac reprimere, si more consueto rursus excursiones & eruptiones in Ditionem Slesuicensem facerent. Occurredum enim erat mature Danis, ijsque obuiam procedendum, vt qui cladem acceptam plerunque acerri mè vlcisci ac vindicare soleant. Ipse autem Rex, hac belli calamitate, multorum odium ac inuidiam aduersus se conflauit , & imprimis subditorum Regni Daniæ, qui videbant eum finitimi iniurias intulisse, nihilque tale merentes tam hostiliter ac violenter bello armisq; laccessuisse. Huc accedebat , quod incolas Regni, tributis & exactiōibus intolerabilibus grauasset & vexasset. Quin & Fratrem Ioannem Comitem Wagriæ, sibi infensum & inimicum habebat. Quibus de causis Regni Proceres, Gerhardo Comite & Regis fratre accersitis , Regem Christopherum Regno pellere statuunt. Qui statim aduolant, & Fioniam petunt, arcemq; Nuburgensem obfessam, confitimus

stim capiunt. Antequam enim eam obsiderent, ad Regem quosdam miserunt, qui illum monerent, ne extrema quæque experiretur. Ita sine vlla cunctatione deditio facta est, & præsidium Regium traditum. Rex ab omnibus destitutus, cum vide-ret rem ad arma spectare, Rostochium profectus est, illicque magna pecuniæ summa collecta, militem conscripsit, quem in Daniam ad Comitem expellendum transmitteret. Sed Comes præsidio maiori & fortiori munitus & instructus, quam ut cum eo Rex prælio contendere auderet, re infecta, Daniaque relicta, extra Regni fines sese contulit & exulauit. Proceres Regni, qui auersissimo à Rege animo essent, de consilio Comitum Holsatiæ, Waldemarum Ducem Slesuicensem Regem cre-a-runt & elegerunt, qui Rex exortus, Concilio Procerum habito in Fonia, Gerhardo Ducatum Slesui-censem concessit, eoque inuestiuit: Iohanni verò VVagriam, Lalandiam & Falstriam. Ericus Christo-phori Regis Exulis Filius, qui adhuc aliquam Regni partem usurpabat, collecta manu Danorum Gottorpiam obsidere cœpit. Qua re comperta, Iohannes VVagriæ Comes, exercitu collecto, validaque copiarum manu instructus, Ericum hostiliter aggredi-tur, exercitumque fugat & cædit. In qua pugna Eri-cus vulnere lethali confectus morte occubuit: atque ita obsidio soluta est.

Sequenti anno Christophorus Rex Lubecam ve-nit, & cum Comitibus transegit. Pax his condi-tionibus coijt, vt Rex Comitibus octoginta mil-le marcas solueret, quibus solutis, in Regnum, quo pulsus esset, restitueretur, exceptis tamen Pro-uincijs, quas Waldemarus Comitibus vtendas & fruendas concessisset, &, vt Waldemarus Ducatum Slesui-

Slesuicensem reciperet. His ita pactis & conuen-  
tis, in Daniam redijt Christophorus, à Comiti-  
bus contra voluntatem & consensum Procerum in  
regnum reductus. Proceres hominem *VVardingbur-*  
*gæ* repertum, circumfident, & in custodiam tradunt,  
qui tamen facili negotio, fauentibus Regi Comiti-  
bus, cædi ac profligari potuissent. Iuti, qui omnium  
postremi Christophoro hostes facti sunt, ei sum-  
moperè aduersari, omnibusque viribus resistere cœ-  
perunt: è contra verò Waldemarum electum omni-  
bus modis defendere ac tueri laborabant ac conten-  
debant. Quare arcem *Gottorpiaem* obsident. Iohan-  
nes frater *Christophori*, exercitu collecto, obses-  
sis subsidio venit, & Danorum castra de improvi-  
so aggressus, oppugnare cœpit. Ibi clamore calo-  
num & lixarum sublato, Dani simul erumpunt, &  
ad resistendum sese parant; ita, vt hæc res exiguo  
tempore externam aliquam speciem & formam præ-  
lij præ se fereret. Nam Dani paulò post sese in fugam  
coniecerunt, ex quibus multi passim cæsi, nongenti  
circiter feruntur occubuisse: multi etiam viri No-  
biles ex *Iutia* capti, quos Comes in Holsatiā per-  
ductos, in custodiam coniecit. Annis autem sequen-  
tibus Gerhardus, quod vbiique ei fortuna faue-  
ret, in summam Inuidiam apud Regem Christopho-  
rum adductus fuit, quæ paulatim ita crevit, vt  
Rex illum armis persequi statueret. Itaque coniu-  
ratione cum fratre facta, quem facile in suam sen-  
tentiam pertrahere poterat, exercitum collegit.  
Altero illorum victo, statim *Gottorpiam* mouit, eam-  
que obsedit, idque quod Waldemaro electo, si-  
bi sine ullo impedimento transitum liberrimum  
per Holsatiā patere videret. Castra ad *Hexami-*  
*liam* vel valtuin Danorum locat, vt Gerhardo  
venien-

venienti iter præcludat, & impeditat, quo minus ob-  
læssio arcis *Gottorpianæ* soluatur, vt paulò ante factum  
esset, & quod facilius existimaret, hostem vallo Dano-  
rum excludere, quam *Hesteburga*. His rebus explora-  
tis, Gerhardus equitatum & peditatum qualem cum-  
que, quod hominum militarium magna esset penu-  
ria, ex Diœcesi Bremensi, Westphalia, & alijs locis fini-  
timis conscribit, quibus eius necessarij belli socij præ-  
erant, eosq; *Rendesburgum* magnis itineribus conten-  
dere iubet, vbi hostem expectare ac præstolari decre-  
uerat. Verum cum tardius aduentarent illi, quos ille  
conscriptisset, quod longum iter emetiendum esset,  
milites qui *Rendesburgi* diuersati erant, magnos interea  
sumptus fecerant, vt soluendo non essent. Quamob-  
rem Ciues eos ciuitate egredi prohibuerunt, quoad  
de impensis satisfactum esset. Comes, cui de mora, mi-  
litibus ob æs alienum iniecta, nihil constaret, neque  
vlla ratione suspicaretur, illos eam ob causam à ciui-  
bus detentum iri, ciuitate egressus ea spe, vt si fratrī  
Regis Ioannis copiæ cum exercitu suo, quem statim  
subsecuturum existimabat, coniungerentur, se facile  
hostem superaturum & prostraturum. Comiti ex  
Vrbe egresso statim hostis occurrit. Quare signa ferri  
iussit, & quamuis ijs militibus, qui *Rendesburgi* detine-  
rentur, destitutus esset, fortunam tamen experiri,  
mortemque potius oppetere, quam turpiter fugere  
maluit, licet animo valdè angeretur, quod imparatus  
ad pugnam veniret. Quòd tamen, quantum potuit,  
dissimulauit, habitaque concione, Deum hominesq;  
testatus est, se nulli vnquam loco vel tempori defuise,  
quin, quoties ad arma conclamatum esset, maxima  
celeritate eò contendisset. Quare & hoc tempore, fu-  
gam sibi turpem fore, quod bellum illud pro difficulti  
& periculo habendum non sit, in quo si modo cum  
hoste

hoste animosè & viriliter congrederetur, victurum  
hostemque suparaturum se omnino sperabat. Qua de-  
re ex bellis superioribus cum Rege gestis coniectu-  
ram capi posse, animumq; sibi præ sagire, neque hoc  
tempore hostes superiores fore, neque Regem melio-  
ri fortuna & cunctu, quam antehac fecisset, bellatu-  
rum, felicemque sibi victoriam Deum benignè con-  
cessurum esse. Itaque militum collaudata fide ac for-  
titudine, quos neque timor neque hostis antehac fle-  
xisset, hortatus est, ut sui similes (hoc est) fortis & cō-  
stantes permaneant, hostemq; alacriter ac animosè  
inuadant. Quibus dictis, prælium initum est, in quo  
Rex tot millium copijs vndique circumdatus & sti-  
patus fuit, ut præ timore animum ferè desponderent  
Comitis cohortes, militesq; qui cum eo congressuri,  
acieq; dimicaturi erant: sed prælio commisso, Deus  
Comitem superiorem esse voluit, Equitatu Regis  
partim cæso, partim capto. Rex ipse metu perterritus,  
fuga elapsus est. Comes in eo conflictu grauter est  
vulneratus, quem equus excusserat, pedibusque pro-  
uolutum miserè conculcauerat. Quem tamen rusti-  
cus quidam prostratum iterum erexit, atque in e-  
quum sustulit & reposuit, alioquin de eo actum fuis-  
set, quod vngulis equorum subiectus, proculcaretur.  
Comes restitutus, longè adhuc ardentius, maioriq;ue  
impetu ac conatu hostem, quam antea, insequitur &  
cædit. Rex de via deflectens, magnis itineribus Kilo-  
niā ciuitatem petit, quod Slesuicum tutò redeundi  
& fugiendi potestas ac facultas non daretur: utpote  
vallo Danoruim interclusus, et si eò sese recipere om-  
nino statuerat, animumq; induixerat, eo imprimis  
consilio ac fine, ut Fratris vires & auxilia cum suis  
coniungeret. In ea fuga à Centurione quodam Bur-  
chardo de Itzebuda, in pago quodam Seesteda, qui vna

cum alijs hostem fugientem insequeretur, Comitisq;  
statum exploraret, Rex intercipitur. Nam cum nocte  
intempesta Equites audiisset Burchardus magna cū  
festinatione prætereuntes, ignarus, vtrum pro amicis  
an hostibus habendi essent, tandem ex illorum ser-  
mone & colloquijs cognouit, ac animaduertit, eos  
natione Danos esse. Ibi sociorum auxilio inuocato,  
eos vna cum Rege Christophoro comprehensos cæ-  
dit. Qua ex re duplē lātitiam & voluptatem cepe-  
runt, & quod victoria potiti essent, & quod Regem  
fortuitò in suam potestatem redigissent. Quem eadē  
nocte captum *Gottorpium* in custodiam deduxerunt.  
Quò cum venissent, Capitanei audita voce, Quid re-  
rum illic inquit Comes? ibi Capitaneus captum se  
grauiiterq; saucium simulat. Responsum datum fuit,  
eum facile liberatum iri, quod magna captiuorum co-  
pia esset. Tum Capitaneus verbis hilarioribus indicat,  
Regem Christopherum captum præ foribus adesse.  
Portis reseratis, Comes Regem salutatum descendit,  
& ei aduentum rarum & inopinatum gratulatur, &  
paulò post Regem in custodiam tradit. Ita bello  
Regis captiuitate finito firma vtrinque pax facta &  
constituta fuit. Nam Ioannes frater Regis tandem  
se arbitrum interposuit, rebusq; omnibus transactis  
& compositis, & Regem Comiti & sibi reconciliavit.  
Rex Fioniam Gerhardo cum munitionibus & arcibus  
regni tradidit, quò omnes, qui capti essent, vinculis  
& custodiâ laxarentur. Christophorus Rex non ita  
multo post moritur. Anno nimirum 1333. Ioannes  
quoque de Bockholt, postquam annos 31. Episcopa-  
tui præfuisset. Anno 1331. biennio ante Christopho-  
rum Regem è viuis sublatus est, & ad latus Chori,  
quod in septentrionem spectat, Slesuici sepultus. Epi-  
taphium lapidi sepulchrali maximo insculptum, &  
laminis

laminis æreis olim exornato & insignito , vt ex vesti-  
gijs apparet , eiusmodi est . Anno Domini 1331. secundo  
Non. Octobr. obiit Dominus Ioannes Episcopus Slesuicensis,  
dictus de Bockholt. Orate pro eo .

---

## C A P V T X V I .

*Sensit Helimbertus tempus famis & mala Martis:*

*Dignus sorte quidem Vir meliore bonus.*

*Vrbis Lubecæ, dum tempora nubila currunt,*

*Solicetis Flamen mænia tut a colit.*

**A**NNO 1332. Helimbertus Episcopus Slesui-  
censis electus fuit , confirmatus ab Archie-  
piscopo Lundensi Magno , ea tempestate ,  
qua bellum adhuc ferueret inter Regem  
Christophorum & Waldemarum Ducem Slesuicen-  
sem. Vir pius erga Ecclesiam benè affectus , deque  
eiusdem salute ac incolumentate præclare meritus , vt  
quam ipse misere afflictam , malisque diuturnis pres-  
sam ac exhaustam , pro viribus prouehere & locuple-  
tare summoperè studuit ac laborauit. Nam simul at-  
que Episcopus exortus esset , beneficium admodum  
fese præstitit. Idque ex eo colligere licet , quod Anno  
Millesimo trecentesimo trigesimo quinto , præsen-  
te Duce Waldemaro in arce Gottorpensi , om-  
nes possessiones & rus , quod in Parochia Svantzen  
in campo Rinkenissa habebat , de quibus quotannis  
dux oræ ( ortich ) annonæ pendebantur , Capitulo  
Slesuicensi largitus sit , & terra viridi in manum sum-  
pta & proiecta tradiderit , quod Scotare vulgo dicitur:  
quæadmodū Maiores illius , illa liberrimè possedissent ,

pretio integrō pro illis recepto , hac cautione adhibita , vt euictio suis impensis fieret. Quæ omnia à Magistro Nicolao , & Timmone Blockio canonicis acceptata sunt. Canonicorum quoque tenuitatem & inopiam miseratus, de illorum prouentibus augendis dispicere ac cogitare cœpit. Quare Ecclesiam Dreſtor-pianam , in qua Helimbertus , ius Patronatus habuit, annexuit præbendæ Slesuicensi, quam olim Rex Daniæ Waldemarus fundauerat, de consilio & sensu Capituli, nullo iure suis successoribus reseruato: ea tamen lege , vt successor illius præbendæ , die sanctæ Elisabethæ , quotannis in Choro Ecclesiæ Slesuicensis Processionem fieri curet cum Cruce per cæmiterium, sermone infra summam Missam duntaxat prætermisso, & vt tres marcas Lubecenses ibidem diuidat & distribuat, duas marcas Canonicis, & vnam Vicarijs. Idque, quod æquitatis ratio postulet, vt qui Altari inferuiat, habeat, unde viuat. Acta sunt hæc anno 1340. pridie Michaelis.

Waldemarus etiam Dux Iutiz, tot victorijs clarus, atque insignis, erga Ecclesias Dei sese beneficum & liberalem præbuit. Nam Patris sui Erici, qui in Choro Slesuicensi sepultus est , literas , quibus in sui memoriam Virginibus Sanctimonialibus in Holma Slesuicensi habitantibus, molendinum in Solterbeka situm dederat , cum omnibus iuribus in perpetuum , sine omni impedimento aut iure sibi reseruato confirmauit. Anno à nato Christo 1334. Molendini autem istius hodie nulla vestigia supersunt, neque constat , ubi situm fuerit. Waldemarus quoque Ecclesiæ Slesuicensi, Ecclesiam Beatæ Virginis in Sodorp, Præbendæ Canonicali annexuit, eam ob causam , quod in Templo Slesuicensi suorum Progenitorum, nimirum Walde-mari Aui , & Erici Patris sui sepultura extaret, ( vt etiam

etiam supra ostendimus,) ea tamen lege: ut qui beneficium possideret, Anniuersarium Sacrum Domini Ducis VValdemari Aui sui, & Erici Patris sui, ( nam hi duo in Choro humati iacent ut supra demonstrauimus ) faciat, quò Progenitorum suorum sepultura & memoria conseruetur & magnificetur, vt ex literis, quæ super ea donatione confectæ sunt, colligere licet, quarum exemplar subiçere visum fuit.

Omnibus præsens scriptum cernentibus VValdemarus Dei Gratia Dux Iutiae salutem in Domino sempiternam. Cum bona quæcunque temporalia, in Ecclesiastica conuentuntur seruitia, Sanctis, in quibus Sanctus sanctorum colitur, attributa Christianæ Religionis Professoribus, fide firma & spe indubitata certum est commutari in æterna. Quod nos piè considerantes, & dignum reputantes, quod præbenda Cathedralis Ecclesie, in qua nostrorum sepultura est Progenitorum, adeo tenues sint & exiles, quod ex ipsis secundum statu sui exigentiam conuenienter sustentari nequeant præbendi. Et ideo vnam dictarum præbendarum, fundatam per Dominum Riconem, quondam Canonicum ibidem, quam nunc tenet Dominus Iuarus Bundessen Canonicus eiusdem Ecclesie, meliorare & augere cupientes, de vnanimi consensu & voluntate Consiliariorum nostrorum, volumus, & præsentibus consentimus, vt Ecclesia Beatæ Mariæ Virginis in Sodorp, in qua nobis merum competit Ius Patronatus, per Venerabilem Patrem Dominum Episcopum Slesuicensem dictæ Præbende annexetur, & de ipsis vnum & individuum beneficium sit perpetuò permansurum: ita tamen, quod quicunque dictam Præbendam pro tempore habuerit, Anniuersarium Nostrum post mortem nostram & Anniversaria Dilectorum nostrorum Progenitorum Walde-mari quondam Aui nostri, & Erici Patris nostri, bonæ memorie, in eadem Ecclesia Slesuicensi faciat solenniter obseruari, præsentibus dilectis Consiliariis nostris Domino

Marquardo Rugmor, Abel VValdemari, Iuaro de Reuent-  
lovv, Strimone de Rantzovv, Sifrido de Sestede, Marquardo  
de Sestede, Marquardo Rorlanth, Marquardo de VVisch,  
Alberto de VVisch militibus, Svwart Erico, Marquardo  
VVulf, VVulf Pogvvisch armigeris, & alijs præsentibus fide-  
dignis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum præsen-  
tibus est appensum. Datum Gottorpe Anno M. CCC. xxx. octa-  
uo in craftino Natiuitatis Beatæ Mariæ Gloriosæ Virginis.

Hanc donationem Episcopus Hellimbertus anno  
seuenti (anno nimirum 1339.) suo suffragio & au-  
thoritate confirmauit. Sed & Magnus, Archiepisco-  
pus Londensis, eam vunionem & donationem sua vo-  
ce tanquam Metropolitanus roborauit & confirma-  
uit anno 1383. postridie Beatæ Magdalena: vt ex for-  
mula literarum, quarum exemplar subiicimus, li-  
quet.

Vniuersis præsentes literas inspecturis, Magnus, Diuina  
miseratione Archiepiscopus Lundensis, Suetiæ Primas, &  
Apostolicæ Sedis Legatus, salutem in Domino sempiternam.  
Cum à nobis petitur, quod iustum est & honestum, tam vi-  
gor & equitatis, quam ordo rationis exigit, vt illud per officij  
nostri solitudinem ad effectum debitum perducatur: sane  
Dilectus Filius Dominus Ioannes VVynken, Præpositus Eccle-  
siæ Slesuicensis, literas quasdam patentes, veris sigillis pen-  
dibus Domini Hellemberti quondam Episcopi Slesuiken-  
sis, & capituli ibidem, vt prima facie apparebat sigillatas,  
non rasas, non cancellatas, non abolitas, nec in aliquas sui  
parte viciatas vel suspectas, nobis personaliter præsentans,  
confirmationem Contentorum in ijs humiliter postulauit,  
quarum tenor sequitur in hæc verba.

Omnibus præsens scriptum cernentibus Hellemberius Dei  
Gratia Episcopus Ecclesiæ Slesuicensis in Domino salutem  
sempiternam. Cum quecunque bona temporalia in Ecclesia-  
stica conuertuntur seruitia, Sanctis in quibus Sanctus san-  
ctorum

ctorum colitur, attributa Christianæ Religionis Professoribus, fide firma & spe indubitata certum est commutari in æterna. Quod piè considerans Inclytus Princeps VValdemarus, eiusdem Dux Iutiae, & indignum reputans, quod præbenda Cathedralis Ecclesiae Slesuicensis, in qua suorum est sepultura Progenitorum, adeo tenues sunt & exiles, quod ex ipsis secundum status sui exigentiam sustentari nequeant Præbendati, & ideo vnam dictarum Præbendarum, fundatam per Dominum Riconem quondam Canonicum ibidem, quam nunc tenet Dominus Ivarus Bundessen Canonicus eiusdem Ecclesiae, meliorare cupiens & augere, nobis supplicauit, vt Ecclesiam Beatæ Mariæ Virginis in Sodorp, in qua sibi merum ius competit Patronatus, dictæ Præbendæ annexeremus. Nos ergo dicti Principis Domini VValdemari pium propositum commendantes, & dictæ Præbendæ exitatem & tenuitatem considerantes, ipsius iustis precibus inclinati, dictam Ecclesiam dictæ Præbendæ, de consensu suo & Capituli nostri Slesuicensis, anneximus & adunamus, de dictis Præbenda & Ecclesia, vnum & idem indiuiduum beneficium facientes, successoribus nostris super Cathedratico in omnibus salvo iure. Insuper propter benevolentiam, quam dictum Domum Ducem ad Ecclesiam habere perpendimus, volumus & mandamus, vt quicunque prædictam Præbendam pro tempore habuerit, Anniuersarium ipsius Domini Ducis, VValdemari quondam Aui suis, & Erici Patris sui bonæ memorie, in Ecclesia Slesuensi prædicta faciat, sub modo & forma, quæ sequitur celebrari, vt per hoc & suorum Progenitorum magnificetur sepultura, videlicet quod vnumquodque Anniuersariorum Prædicatorum cum tribus Missis, vna in Choro, & duabus extra Chorum celebretur, & in quolibet Anniuersario octo semisses Sterlingorum inter Dominos Canonicos, & octo solidi Lubecenses inter Vicarios Chori distribuantur, qui personaliter fuerint in Vigilijs & Missa. In cuius rei testimonium sigillum nostrum, vna cum sigillo præ-

gillo predicti Capituli presentibus est appensum. Datum Slesvick, Anno Domini Millesimo trecentesimo octogesimo nono, in ipsa die Purificationis Mariae. Nos igitur deuotis precibus predicti Domini Ioannis Praepositi inclinati, predicatorum Præbendæ & Ecclesia annectionem & adunionem, ac omnia & singula præmissa, prout ritè & rationabiliter facta sunt, matura deliberatione præhabita, authoritate Metropolitana ratificamus, approbamus, & ex certa scientia confirmamus perpetuis temporibus valitaram. In quarum ratificationis, approbationis, & confirmationis evidentiam, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Lundis, Anno Domini Millesimo trecentesimo octogesimo tertio, in crastino Beatæ Mariæ Magdalene.

Anno 1338. passim in illis oris, quæ mari alluuntur, & à Frisijs habitantur, pluuiæ & imbre tribus fere annis continuis effluxerunt, quibus segetes propter nimiam humoris abundantiam putrescebant, & ne prouenirent, impediabantur. Quam cœli intemperiem tanta annonæ penuria & caritas subsecuta est, ut passim homines fame & inedia contabescerent & perirent: aristæ quoque, quæ in locis editioribus crenissent, aere puro & loco patulo propter pluuiam continuam siccari non potuerunt. Itaq; necessitas homines coegit nouare media querere, segetes demessas vexillo molæ, quæ vento agitatur, alligarunt per dies & noctes quadraginta, ut motu illo velociori siccarentur, & ad solem torrerentur. Sed nec propter pluuiam diuturnam sal confici potuit. Quibus de causis fiebat, ut alimentis destituti homines passim extinguerentur, & in campis & agris mortui reperirentur. Nam multis vermes in ventriculo generabantur, quæ mortuis ex ore crepebant magna copia. Causam huius mali vulgus existimat esse pœnam Diuinam, quæ ob cultum Dei neglectum hominibus infligetur.

CA-

## CAPVT XVII.

Waldeimarus III. alias dictus Quartus, Rex Daniae 89.  
 Post septem annorum interregnum cum Anseaticis ciuitatis  
 bus bella gesit, Terram Sanctam inuisit, in Gottlan-  
 diam expeditionem fecit, eamque vastauit. Obiit Anno 1375  
 die Crispini. In cœnobio Soor sepultus. Liberi huic fuerunt  
 Margareta Dania Regina, &c. (de qua postea) Ingelburg  
 nupta Hinrico Megaloburgensi Alberti filio Anno C. 1350.  
 Christopherus natus Anno 1344. ante Patrem in Bello  
 Hanseatico ad Helsingburg occubuit Anno 1360. Roschildi  
 sepultus. Catharina nata Anno 1349.

Hinricus Ferreus Comes Holsatiae, Gerhardi Magni sine  
 Calui filius, Patris cœdem vindicauit. Lubecensibus & Hä-  
 burgensibus bella intulit. Contra Finnos Magno Suecorum  
 Regi, & contra Francos Eduardo Anglia Regi militauit Anno  
 1340. In Anglia leoni sibi occurrenti sertum de Capite suo  
 imposuit. Regnum Suecia delatum Alberto Megaloburgensi  
 detulit, Obiit Anno 1381. Itzehoæ sepultus, Filios reliquit  
 Albrechtum, Henricum & Gerhardum. (de quibus  
 postea.)